Celui qui marche au milieu des pièges avec circonspection est en sûreté, disent les Proverbes : *Qui cavet laqueos, securus erit* (xi. 15).

L'homme prudent examine tout avec sagesse, pèse tout au poids des raisons divines et éternelles. L'imprudent, au contraire, pèse les choses selon les raisons humaines, temporelles et caduques ; il les préfère aux raisons divines et éternelles ; ce qui est la suprême folie.

Saint Louis de Gonzague, qui était si prudent, est représenté, en effet, dans son tableau avec une balance : dans un plateau il pèse les

raisons temporelles; dans l'autre, les raisons éternelles; celles-ci l'emportant infiniment sur les autres, le pressent de faire toutes choses selon les raisons divines et éternelles, et non selon les raisons humaines et périssables. Et c'est ce que dit un homme sage : Toutes que vous faites, faites-le avec prudence, et regardez toujours la fin : *Quidquid agas, prudenter agas, et respice finem.*

O homme, dit saint Bernard, réfléchissez d'où vous venez; ayez honte du triste état dans lequel vous êtes présentement, et soyez inquiet, tremblez en pensant où vous allez : *Attende, o homo, unde venis; et erubescere ubi es, et ingemisce quo vadis et contremisce* (Serm. in Cant.).

Ce qui est pensé, dit, fait une fois, est éternel. Vivez donc, appliquez-vous, travaillez pour l'éternité. Voilà la prudence et la sagesse des saints.....

Saint Thomas d'Aquin, interrogé comment on pouvait passer cette vie sans erreur et sans chute grave, répondit : Si l'on se conduit dans chaque action de manière à se rendre raison pourquoi l'on agit ainsi. En agissant de la sorte, on ne permettra pas à la cupidité, à la passion, au hasard, ou à toute autre chose qui jetterait dans l'erreur, de s'en mêler (1).

L'homme prudent consulte toujours. Le conseil est une chose sacrée, dit saint Basile; il est l'union des volontés, le fruit de la charité, le fondement de l'humilité (*Homil. in Psal.*).

L'homme prudent n'est point curieux dans les mystères de la foi; il ne pousse rien à l'extrême; il est à son devoir, à ses fonctions; il ne s'occupe pas de ce qui regarde les autres; il s'occupe de lui-même..... La prudence, dit l'Ecclésiastique, se montre par la parole; et le jugement, la science et la doctrine, paraissent dans les discours du sage; et sa fermeté est dans les œuvres de justice : *In lingua enim sapientia dignoscitur, et sensus, et scientia, et doctrina in verbo sensati, et firmamentum in operibus justitiæ* (1v. 29). Les hommes prudents dans leurs discours et qui agissent avec sagesse, ont l'intelligence de la vérité et de la justice : *Sensati in verbis, et ipsi sapienter egesserunt, et intellexerunt veritatem et justitiam* (Ibid. xviii. 29).

Admirables
effets et fruits
de la
prudence.

En toutes ses voies, David agissait prudemment, et le Seigneur était avec lui, dit l'Écriture : *In omnibus viis suis David prudenter agebat,*

(1) Si in qualibet actione quis ita agat, ut rationem reddere possit cur eam faciat, sic enim non sine se transversum agi a cupiditate, passione, casu, viâve re, quæ eum : Verrorem inducat (*De Peccatis*).

et *Dominus erat cum eo* (I. Reg. xviii. 14). David agissait avec plus de prudence que tous les serviteurs de Saül, et son nom devint très-célèbre : *Prudentius se gerebat David quam omnes servi Saul, et celebre factum est nomen ejus nimis* (I. Reg. xviii. 30).

L'homme prudent gouvernera les autres, disent les Proverbes : *Intelligens gubernacula possidebit* (1. 5).

D'après saint Basile, il y a trois mers très-dangereuses et fécondes en tempêtes et en naufrages ; et sur ces mers le vaisseau de la vie humaine doit être gouverné et conduit au port par la prudence ; cette vertu doit être le pilote. La première est le siècle, dans lequel domine le souffle de la fortune, en élevant ceux-ci, submergeant ceux-là. Sur cette mer, l'homme est le vaisseau, qui a un sort heureux ou malheureux. Or, la prudence prévient les tempêtes, empêche les naufrages. La seconde mer est le cœur, qui est constamment agité, tourmenté comme une mer en courroux, par les diverses passions, les pensées et les désirs. Le vaisseau, sur cette mer, c'est l'âme elle-même et la volonté : la prudence dirige l'un et l'autre. La troisième mer, c'est le passage tracé à la vie humaine. Ce passage, qui doit nous conduire au ciel, est plein de démons comme autant de terribles pirates, pour capturer et piller le vaisseau avec toutes ses marchandises, ses richesses, c'est-à-dire l'âme avec ses bonnes œuvres, ou lui faire faire naufrage. La rapidité du temps pousse vers l'écueil redoutable de la mort. La prudence évite ces nombreux et cruels pirates, elle les combat, elle sauve les richesses du vaisseau, et le vaisseau lui-même du pillage, du naufrage, et l'amène par une bonne et sainte mort au port désiré du salut éternel (*Homil. in Psal.*).

La prudence, dit saint Bernard, purifie l'âme, règle les affections, dirige les actes, corrige les excès, forme et règle les mœurs, orne la vie, et la rend honorable et parfaite ; elle communique la science des choses humaines et divines. Elle éclaire ce qui est obscur, elle modère les désirs violents, réunit ce qui est séparé, scrute les mystères, cherche la vérité, examine ce qui paraît vraisemblable, explore ce qui est faux et factice. La prudence distribue ce qu'il y a à faire, reçoit ce qui est fait, afin qu'il n'y ait dans l'âme rien d'incorrect, ou qui mérite d'être corrigé. Elle pressent les adversités au sein même de la prospérité ; et elle est tellement forte dans les adversités, que, non-seulement elle les supporte avec courage, mais que même elle ne les sent pas (1).

(1) *Consideratio mentem purificat, regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, comonit mores, vitam honestat et ordinat, divinarum pariter et humanarum rerum*

Que fait l'homme prudent? il ne nuit à personne, même lorsqu'il le peut. Que fait l'imprudent? il veut nuire, même lorsqu'il ne le peut pas.....

Si tu invoques la prudence, disent les Proverbes; si tu la cherches comme l'argent, si tu la découvres comme un trésor caché, alors tu comprendras la crainte de Dieu, tu trouveras la science du Seigneur; car le Seigneur donne la sagesse; de sa bouche se répandent la prudence et le savoir (II. 3-6). Considère tes voies dans la prudence, et toutes tes démarches seront affermiées (*Ibid.* IV. 26).

La prudence est la science des saints, disent encore les Proverbes: *Scientia sanctorum prudentia* (IX. 10). Le salut est là où la prudence abonde: *Salus ubi multa consilia* (*Ibid.* XI. 14). Celui qui se conduit par la prudence ne s'égaré jamais: *Qui agunt omnia cum consilio, reguntur sapientia* (*Ibid.* XIII. 10). La sagesse repose dans le cœur de l'homme prudent; il instruit les autres: *In corde prudentis requiescit sapientia; et indoctos quosque erudiet* (*Ibid.* XIV. 33).

La science de l'âme, c'est la prudence avec laquelle l'âme parcourt et examine, non-seulement les choses présentes, mais les choses passées et futures, afin de régler si bien ses actions, que pouvant les justifier et les sauver au jour du jugement devant les yeux de J.C., qui pénètre tout, elle obtienne la couronne et le prix de la gloire céleste. Car la prudence est l'œil de l'âme, et celui qui la possède voit très-bien toutes choses, les prévoit, y pourvoit, et regarde avec soin où il fixe ses démarches et ses actions. C'est pourquoi il marche en sûreté, comme celui qui, dans les ténèbres, est précédé d'une lampe et la suit.

La science de l'âme est donc la prudence, qui veille au salut de l'âme, qui sonde ses récompenses et ses châtimens; et elle excite l'homme à bien vivre, à fuir le péché, à pratiquer la vertu et à bien mourir. C'est donc avec raison que le Sage appelle la prudence la science des saints: *Scientia sanctorum prudentia* (Prov. IX. 10). Et saint Luc, la vertu des justes (I. 17).

Celui qui garde sa bouche et sa langue, disent les Proverbes, préserve son âme des angoisses: *Qui custodit os suum et linguam suam, custodit ab angustiis animam suam* (XXI. 23).

scientiam confert. Hæc est quæ confusa determinat, hiantia cogit, sparsa colligit, secreta rimatur, vera vestigat, verisimilia examinat, ficta et fucata explorat. Hæc est quæ agenda præordinat, acta recogitat, ut nihil in mente resideat, aut incorrectum, aut correctione egens. Hæc est quæ in prosperis adversa præsentit, in adversariis quasi non sentit ea (Lib. Consid.).